
Зауральская книга - 2013 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А. К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2013 

Библиографический указатель 

Курган 
2014 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2013 : библиографический указатель / Курган. обл. 
универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; сост. Л. В. 
Белоногова. - Курган, 2014. - 47 с. 

Составитель Л. В. Белоногова 

Дизайн обложки Ю. В. Кустова 

© Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А.К. Югова 
2014 г. 

2 



Предисловие 

Указатель "Зауральская книга - 2013" продолжает знакомить с 

издательской деятельностью в нашем крае. В данном указателе представлены 

непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на территории 

Курганской области в 2013 году. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 

порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, 

внутри разделов - в алфавитном порядке. 

Справочный аппарат включает указатель имен, указатель заглавий книг, 

указатель издательств и издающих организаций. Цифры вспомогательных 

указателей отсылают к порядковому номеру записи, цифры в круглых скобках 

относятся к изданиям о персонах. 

Звездочкой (*) помечены издания, отсутствующие в Курганской 

областной универсальной научной библиотеке им. А. К. Югова на момент 

выхода указателя. 

Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 

местной печати. 

3 



I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

1. Бобровская, А. В. Позиционные задачи на полном чертеже : 
монография / А. В. Бобровская ; М-во образования и науки, Шадрин. гос. пед. 
ин-т. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 166 с. : ил. - Библиогр.: 
с. 163-166. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1542-1. 

2. Конаныхин, А. С. Геологическое строение и полезные ископаемые 
Курганской области : справочник / А. С. Конаныхин. - Курган : Дамми, 2013. -
238 с. : ил. + 4 к. : цв. - 200 экз. 

3. Лугавова, В. Д. Дифференциальная геометрия : учебное пособие 
/ В. Д. Лугавова, Л. В. Лугавова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 68 с. -
Библиогр.: с. 66. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0220-7. 

4. Пантелеев, С. М. Сомато-биологические особенности организма 
жителей Среднего Приобья : монография / С. М. Пантелеев, А. П. Койносов ; 
М-во здравоохранения Рос. Федерации [и др.]. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2013. - 186 с. : табл. - Библиогр.: с. 166-185. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1479-0 (в пер.). 

5. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 
области в 2012 году : доклад / Правительство Курган. обл., Департамент 
природ. ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: И. Н. 
Некрасов (пред.) и др.]. - Курган : Дамми, 2013. - 209 с. : цв. ил., табл. - 200 
экз. 

6. Современное естествознание и охрана окружающей среды : труды 
Международной молодежной конференции / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т ; отв. ред. А. В. Речкалов. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 135 с. : табл. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. -
ISBN 978-5-4217-0213-9. 

II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

7. Волков, Г. Ю. Систематика и синтез центроидных механизмов на базе 
двудольной интерпретации их структуры : монография / Г. Ю. Волков ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 110 с. : ил. - Библиогр.: с. 105-109. - 60 экз. -
ISBN 978-5-4217-0199-6. 

4 



8. Гуревич, Ю. Г. Влияние катализатора (железа) на взаимодействие 
оксидов с основой феррито-перлитного серого чугуна, обеспечивающее закалку 
и диффузионное легирование : монография / Ю. Г. Гуревич, В. Е. Овсянников, 
В. А. Фролов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 102 с. : ил., табл. - Библиогр.: 
с. 88-97. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0191-0. 

9. Инновации и исследования в транспортном комплексе : материалы 
первой международной научно-практической конференции / Рос. акад. 
транспорта, ЗАО «Курганстальмост», Правительство Курган. обл. [и др. ; 
редкол.: Д. Н. Парышев и др.]. - Курган : ПринтЭкспресс, 2013. - 411 с. : ил., 
табл. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-904064-08-2. 

10. Казаков, С. И. Информационно-компьютерные технологии в 
сварочном производстве : учебное пособие / С. И. Казаков ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2013. - 114 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 112-113. - 90 экз. - ISBN 978-5-
4217-0209-2. 

11. Кузнецов, В. П. Проектирование средств измерения параметров 
технологических объектов на основе волоконно-оптических преобразователей : 
учебное пособие / В. П. Кузнецов, А. А. Иванов, Б. П. Кудряшов. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 84 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-
0242-9. 

12. Моисеев, Ю. И. Применение промышленных роботов для загрузки 
металлообрабатывающего оборудования : учебное пособие / Ю. И. Моисеев. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 170 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4271-0258-0. 

13. Некрасов, В. И. Гидро- и пневмосистемы. Усилители рулевого 
управления : учебное пособие / В. И. Некрасов. - Курган ; Сургут : Изд-во 
Курганского гос. ун -та, 2013. - 290 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0260-3. 

14. Некрасов, В. И. Карданная передача : учебное пособие / В. И. 
Некрасов, Г. Н. Шпитко ; М-во образования и науки Рос. Федерации [и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 136 с. : ил. - Библиогр.: с. 134. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0225-2. 

15. Попов, И. П. Инновационные решения при конструировании 
линейной электрической машины / И. П. Попов, В. И. Чарыков. - Курган : Изд-
во КГСХА, 2013. - 112 с. - Библиогр.: с. 96-109. - 500 экз. - ISBN 978-5-91596-
087-8. 

5 



16. Пухов, А. С. Проектирование автоматизированных технологических 
систем : учебное пособие / А. С. Пухов. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2013. - 192 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0243-6 

17. Рыбин, Н. Н. Организационно-производственные структуры и 
управление технической службой предприятий автотранспортного комплекса : 
учебное пособие / Н. Н. Рыбин, А. В. Савельев ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
180 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 150-152. - 80 экз. - ISBN 978-5-4217-0235-1. 

18. Семенов, И. М. Век полета : история аэропорта Курган / Игорь 
Семенов. - Курган : Зауралье, 2013 - . 

Ч. 1 : 1912-1947 гг. - 2013. - 256 с. : ил. - Библиогр.: с. 254-255. - ISBN 
978-5-906-420-08-4. 

19. Скобелев, И. В. Объектно-ориентированное программирование 
автоматизированных систем управления на платформе 1С: Предприятие 8.2 : 
учебное пособие / И. В. Скобелев, К. Н. Грибанов, В. В. Фалеев. - Курган : Изд-
во Курганского гос. ун-та, 2013. - 107 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0236-8. 

20. Чистяков, В. П. Основы горения и тушения пожаров : учебное 
пособие / В. П. Чистяков, Е. И. Алексеева. - Курган : Изд-во КГСХА, 2013. -
252 с. : табл. - Библиогр.: с. 239-240. - 500 экз. - ISBN 978-5-91596-089-2 (в 
пер.). 

III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Сельское хозяйство 

21. Глухих, М. А. Технологии производства продукции растениеводства 
в Зауралье и Западной Сибири : учебное пособие / М. А. Глухих ; М-во сел. хоз-
ва [и др.]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 264 с. : табл. - Библиогр.: 
с. 258-259. - 300 экз. - ISBN 978-5-98271-191-5 (в пер.). 

22. Ольков, Н. М. Председатель : очерк : [о Г. А. Андрееве] / Николай 
Ольков. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 44 с., [4] л. ил. - 150 
экз. - ISBN 978-5-7142-1566-7. 

23. Повышение эффективности земледелия Зауралья в засушливых 
условиях / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации [и др. ; редкол.: И. Н. Цымбаленко 
и др.]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 231 с., [14] л. цв. ил. -
Библиогр.: с. 218-227. - 150 экз. - ISBN 978-5-98271-203-5 (в пер.). 

6 



24. Савельев, В. А. Семеноведение : учебное пособие / В. А. Савельев. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 246 с. : ил. - Библиогр.: с. 240-244. -
150 экз. - ISBN 978-5-98271-190-8 (в пер.). 

25. Салапаев, Н. И. Верность : документальная повесть / Николай 
Салапаев. - Курган : Зауралье, 2013. - 207 с. - (Замечательные люди Зауралья). 
- 300 экз. - ISBN 978-5-906420-022 (в пер.). 

О Г. В. Шушунове, агрономе, председателе колхоза «Пламя» 
Лебяжьевского района Курганской области в 1971-1983 гг., заслуженном 
работнике сельского хозяйства РСФСР. 

26. Салапаев, Н. И. Золотые запасы души : документальная повесть / 
Николай Салапаев. - Курган : Зауралье, 2013. - 145 с., [12] л. ил. -
(Замечательные люди Зауралья). - 300 экз. - ISBN 978-5-906420-04-6 (в пер.). 

О Л. А. Куликовских, председателе колхоза «Зауралье» Юргамышского 
района Курганской области в 1955-1968 гг. 

27. Сметанин, А. М. Вечно живые корни / А. М. Сметанин. - Курган : 
ИРОСТ, 2013. - 376 с., [8] л. ил. : ил. - 500 экз. 

О Т. С. Мальцеве, известном зауральском земледельце, дважды Герое 
Социалистического Труда. 

28. Совершенствование адаптивно-ландшафных систем земледелия 
на Южном Урале : материалы координационного совета по разработке и 
внедрению адаптивно-ландшафтных систем земледелия / Рос. акад. с.-х. наук, 
Челяб. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва, Курган. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва ; 
[редкол.: И. Ю. Кушниренко]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 249 с. 
: табл. - Библиогр. в конце ст. - 150 экз. - ISBN 978-5-98271-200-4 (в пер.). 

29. Стратегия инновационного развития агропромышленного 
комплекса : материалы международной научно-практической конференции 
25-26 апреля 2013 г. / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Курган. гос. с.-х. акад. 
им. Т. С. Мальцева, Департамент сел. хоз-ва и перераб. пром-сти Курган. обл. ; 
[редкол.: П. Е. Подгорбунских и др.]. - Курган : Изд-во КГСХА, 2013. - 595 с. : 
ил., табл. - Библиогр. в конце ст. - 220 экз. - ISBN 978-5-91596-082-3. 

30. Чумаков, В. Г. Сушка зерна в камерных жалюзийных зерносушилках 
непрерывного действия / В. Г. Чумаков, А. С. Жанахов. - Курган : Изд-во 
КГСХА, 2013. - 120 с. : ил. - Библиогр.: с. 100-108. - 500 экз. - ISBN 978-5-
91596-086-1. 

Охотничье хозяйство 

31. Лопан, Н. А. Охотничий минимум : (профессиональное толкование): 
справочное пособие / Николай Лопан. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 248 с. : ил. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7142-1494-3 (в пер.). 

7 



IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

32. Гуртовая, М. Н. Морфофункциональное состояние мальчиков 
второго детства г. Тюмени с аллергическим ринитом : монография / М. Н. 
Гуртовая. - Тюмень ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 167 с. : ил., 
табл. - Библиогр.: с. 131-167. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1563-6 (в пер.). 

33. Койносов, А. П. Клиническая и социально-экономическая 
эффективность современных подходов в лечении болезней кожи : монография / 
А. П. Койносов ; Ханты-Мансийская гос. мед. акад. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - 156 с. : табл. - Библиогр.: с. 114-156. - 500 экз. - ISBN 978-
5-7142-1555-1 (в пер.). 

34. Корчина, Т. Я. Военно - полевая терапия : учебное пособие для 
студентов медицинских вузов / Т. Я. Корчина. - Ханты-Мансийск ; Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 132 с. - Библиогр.: с. 117. - 130 экз. - ISBN 
978-5-7142-1578-0. 

35. Лечение больных в условиях многопрофильного центра 
амбулаторной хирургии : учебное пособие / В. Г. Шаляпин [и др.]. - Ханты-
Мансийск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 174 с. - Библиогр.: 
с. 173 - 130 экз. - ISBN 978-5-7142-1574-2. 

36. Марущак, Л. А. Физическая культура для студентов специальной 
медицинской группы : учебно-методическое пособие / Л. А. Марущак, Р. С. 
Скрябина ; Департамент образования и молодеж. политики Ханты-
Мансийского автоном. округа - Югры [и др.]. - Ханты-Мансийск ; Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 151 с. - Библиогр.: с . 149-151. - 200 экз. -
ISBN 978-5-7142-1575-9. 

37. Марущак, Л. А. Физическая культура для студентов специальной 
медицинской группы : учебно-методическое пособие для студентов по учебной 
дисциплине "Физическая культура" (специальная медицинская группа) / Л. А. 
Марущак, Р. С. Скрябина ; Департамент образования и молодеж. политики 
Ханты-Мансийского автоном. округа - Югры [и др.]. - Ханты-Мансийск ; 
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 94 с. - Библиогр.: с . 92-94. - 200 
экз. - ISBN 978-5-7142-1573-5. 

38. Хирургическое лечение паховых грыж : учебное пособие для 
врачей / Е. Г. Ершов [и др.]; Департамент образования и молодеж. политики 
Ханты-Мансийского автоном. округа - Югры [и др.]. - Ханты-Мансийск ; 
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 136 с. - Библиогр.: с. 134. - 130 
экз. - ISBN 978-5-7142-1576-6. 

8 



АСОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И ГУМАНИТАРНЫЕ 
НАУКИ 

39. Гуманитарное пространство России: история и современность : 
материалы молодежной научно-практической конференции / М-во образования 
и науки РФ, Шадринский гос. пед. ин-т, Каф. лит. и журналистики [и др. ; отв. 
ред. Ю. А. Ястремская]. - Шадринск : ШГПИ, 2013. - 186 с. - 100 экз. - ISBN 
978-5-7142-1565-0. 

Социология 

40. Басимов, М. М. Нелинейная социология в конкретных примерах : 
научно-методическое пособие / М. М. Басимов ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
112 с. - Библиогр.: с. 106-107. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0221-4. 

41. Кривощеков, А. Я. Гражданское общество. (Будущее России) / А. Я. 
Кривощеков. - Курган : Изд-во Курган. гос. ун-та, 2013. - 47 с. - Библиогр.: 
с. 46. - 50 экз. 

История. Исторические науки 

42. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-
практической конференции "XI Зыряновские чтения", Курган, 5-6 декабря 
2013 г. / Правительство Курган. обл. [и др. ; редкол.: В. В. Менщиков и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 280 с. : ил., табл. - Библиогр. в 
конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-4217-0224-5. 

43. Логинова, Е. С. "Путевый" человек : [о В. Г. Губачеве] / Екатерина 
Логинова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 123 с. : ил. - 300 
экз. - ISBN 978-5-7142-1584-1 (в пер.).* 

44. Ольков, Н. М. Казанский район, Тюменская область. История района 
газетной строкой (1931-1981) / Николай Ольков. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - 424 с. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1496-7 (в пер.). 

45. Ольков, Н. М. Вечное золото : [об О. Г. Гридневой] / Николай 
Ольков. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 44 с., [6] л. ил. -
(Диалоги о наших временах ; вып. 17). - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-1544-5. 

46. Романовские чтения : материалы Международной научно-
практической конференции, посвященной 400-летию Дома Романовых (18-19 
июня 2013 г.) / Правительство Курган. обл. [и др.]. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - ISBN 978-5-7142-1549-0. 

Ч. 1. - 238 с.- Библиогр. в конце докл.- 300 экз.- ISBN 978-5-7142-1550-6. 
Ч. 2. - 226 с.- Библиогр. в конце докл.- 300 экз.- ISBN 978-5-7142-1551-3. 

9 



47. Сборник научно - познавательных задач по новой истории стран 
Европы и Америки : учебно-методическое пособие / М-во образования и 
науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т ; [сост. С. Г. Федоров]. - Курган : Изд-
во Курганского гос. ун-та, 2013 - . 

Ч. 1. - 2013. - 144 с. : ил. - Библиогр.: с. 141-143. - 100 экз. - ISBN 978-5-
4217-0217-7. 

История Курганской области 

48. Беринцев, Е. П. Судьбы моей родимый уголок : краткие 
воспоминания / Евгений Беринцев. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 66 с. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1498-1. 

Об истории с. Большой Беркут Далматовского района Курганской 
области. 

49. Богомолов, О. А. Зауралье на карте России / Олег Богомолов. - 2-е 
изд., перераб. и доп. - Курган, 2013. - 414 с. : цв. ил. - 1500 экз. - (в пер.). 

50. Васильева, А. М. Курган. Времена минувшие / А. М. Васильева. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 221 с. - 400 экз. - ISBN 978-5-98271-
204-2 (в пер.). 

51. Винокуров, О. А. Битва на Тоболе: 1919-й год в Курганской области / 
О. А. Винокуров. - Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 272 с., 
[10] л. цв. ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-904279-65-3 (в пер.). 

52. Гаев, И. М. На тех знакомых перекрестках... : очерки / Игорь Гаев. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 55 с. - (Библиотечка зауральских 
литераторов). - 100 экз. - ISBN 978-5-98271-206-6. 

Об истории г. Шадринска. 

53. Горжусь Зауральем своим, что было, есть и будет! : сборник 
творческих работ победителей областного конкурса / Курган. обл. обществ. 
благотворит. фонд содействия защите материнства и детства «МАМА» ; [сост.: 
В. И. Филимонов, А. В. Котельников]. - Курган : ПринтЭкспресс, 2013. - 226 с. 
: ил. - (70-летию со дня образования Курганской области посвящается). - ISBN 
978-5-9903987-4-0. 

54. Казахи Курганской области / авт.-сост. З. Верхотурцева. - Шумиха : 
Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 184 с., [12] л. цв. ил. - 200 экз. - ISBN 
978-5-904279-58-5 (в пер.). 

55. Курганские купцы и промышленники / [под ред. А. В. Кислицына ; 
редкол.: О. Г. Ерофеева, А. С. Жарова ; худож. С. Б. Никишина]. - Курган : 
Нафаня, 2013. - 16 с. : цв. ил. - (Детям о Кургане ; кн. 4). - 1500 экз. - ISBN 
978-5-9901830-7-0. 

10 



56. Курганские ремесленники / [под ред. А. В. Кислицына ; редкол.: О. 
Г. Ерофеева, А. С. Жарова ; худож. С. Б. Никишина]. - Курган : Нафаня, 2013. -
16 с. : цв. ил. - (Детям о Кургане ; кн. 3). - 2500 экз. - ISBN 978-5-9901830-8-7. 

57. Литвинова, В. В. "С чего начинается Родина..." : краеведческий 
сборник / Валентина Литвинова. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. -
340 с., [4] л. ил. : ил., карты. - 380 экз. - ISBN 978-5-98271-205-9 (в пер.). 

Об истории с. Скаты Белозерского района Курганской области. 

58. Менщиков, И. С. Девиантное и делинквентное поведение русских 
крестьян Южного Зауралья во второй половине XIX - начале ХХ в. : 
монография / И. С. Менщиков, С. Г. Федоров ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
260 с. - Библиогр.: с. 238-259. - ISBN 978-5-4217-0218-4. 

59. От истории малой Родины - к истории страны : [сборник 
воспоминаний / сост. Г. В. Скрынник]. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. 
- 244 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-98271-196-0 (в пер.). 

Об истории с. Верхнее и д. Сычёво Куртамышского района Курганской 
области. 

60. Отсюда Сибирь начинается... : Шатровскому району - 90 лет / ред. 
А. П. Зубарев. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 654 с. : ил. - 500 
экз. - ISBN 978-5-7142-1570-4 (в пер.). 

61. Чернышов, В. А. Черепанка / Виталий Чернышов. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 18 с., [2] л. ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-
1511-7. 

Об истории гончарного производства в Шатровском районе Курганской 
области. 

62. Чернышев, С. Ф. История села Кодского [Шатровского района 
Курганской области] : посвящается 100-летию со дня рождения Чернышева 
Сергея Федоровича / Сергей Чернышев, Владимир Чернышев. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати. 

Кн. 2. - 2013. - 36 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1510-0. 

63. Широкова, В. А. Потомки Широкова : история села Широковского 
Далматовского района / Валентина Широкова. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2013. - 255 с., [10] л. ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1579-7 (в пер.). 

Этнология 
64. Григорьева, А. Б. Идеализация семьи в традиционной свадьбе 

старожилов Зауралья : монография / А. Б. Григорьева ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. 
ун-та, 2013. - 224 с. - Библиогр.: с. 149-173.- 180 экз.- ISBN 978-5-4217-0201-6. 

11 



65. Русский дом : русские семейно-бытовые традиции, обряды, говоры, 
заговоры, молитвы, поверья в рассказах и песнях старожилов Зауралья / [авт.-
сост. Л. А. Саверский]. - Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 588 
с., [16] л. цв. ил. - (Традиционная народная культура Курганской области). -
Библиогр. указ.: с. 548-586. - 350 экз. - ISBN 978-5-904279-68-4 (в пер.). 

Политика. Политология 

66. Социально активная молодежь - главный стратегический ресурс 
профсоюзов : материалы международной научно-практической конференции / 
Федерация профсоюзов Курган. обл., Акад. труда и социал. отношений, Курган. 
фил., Учеб. центр профсоюзов ; [редкол.: В. Г. Роговая, В. В. Андрейченко]. -
Курган : Курганский филиал АТИСО, 2013. - 193 с., [2] л. ил. - Библиогр. в 
конце докл. - 100 экз. - ISBN 978-5-906297-01-3.* 

Экономика. Экономические науки 

67. Актуальные проблемы модернизации региональной экономики : 
сборник научных трудов преподавателей экономического факультета : 
посвящается 45-летию экономического факультета / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: В. М. Семенов и др.] - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 126 с. : табл. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0223-8. 

68. Амосова, Н. И. Организация предпринимательской деятельности : 
учебное пособие / Н. И. Амосова, М. И. Захарова ; Курган. гос. с.-х. акад. -
Курган : Изд-во КГСХА, 2013. - 119 с. : табл. - Библиогр.: с. 116-117. - 500 экз. 
- ISBN 978-5-91596-085-4. 

69. Багрецов, Н. Д. Проблемы формирования инвестиционной стратегии 
предприятий в современной экономике : учебное пособие / Н. Д. Багрецов, А. 
В. Шульгина ; М-во образования и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 172 с. : табл. - Библиогр.: 
с. 154-165. - 200 экз. - ISBN 978-5-4217-0211-5. 

70. Банковский сектор Курганской области в цифрах 1943-2012 годы. 
- Курган : [б. и.], 2013. - 23 с. 

71. Вязовкин, С. В. Охрана труда : учебное пособие / С. В. Вязовкин, Е. 
А. Багнетова. - Сургут ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 196 с. -
100 экз. - ISBN 978-5-7142-1569-8. 

12 



72. Казначейское время, казначейское дело : Управлению 
Федерального казначейства по Курганской области - 20 лет / [отв. ред. С. А. 
Колупаев ; ред. совет: Д. Н. Набатников и др.]. - Курган ; Шумиха : 
Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 139 с., [4] л. цв. ил. - 500 экз. - ISBN 
978-5-904279-59-2 (в пер.). 

73. Кондратьева, И. В. Организационно-экономические основы 
природопользования : учебное пособие / И. В. Кондратьева. - Курган : Изд-во 
КГСХА, 2013. - 345 с. - Библиогр.: с. 335-341. - 500 экз. - ISBN 978-5-91596-
084-7 (в пер.). 

74. Левашов, С. П. Мониторинг и анализ профессиональных рисков в 
России и за рубежом : монография / С. П. Левашов ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2013. - 345 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 313-322. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-
0214-6. 

75. Леонова, Н. А. Аудит : учебное пособие / Н. А. Леонова, О. А. 
Воробьева ; Акад. труда и социал. отношений, Курган. фил. - Курган : 
Курганский филиал АТИСО, 2013. - 439 с. ; 22 см. - Библиогр.: с. 406-414. -
100 экз. - ISBN 978-5-906297-03-7 (в пер.).* 

76. Миронова, В. С. История экономики : учебное пособие / В. С. 
Миронова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 115 с. - Библиогр.: с. 114. - 100 
экз. - ISBN 978-5-4217-0207-8. 

77. Орлов, С. Н. Пенсионное обеспечение в Российской Федерации : 
монография / С. Н. Орлов, А. П. Шеметов ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
106 с. - Библиогр.: с. 100-105. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0197-2. 

78. Смирнова, Н. К. Организация работы по охране труда на 
предприятии : учебное пособие / Н. К. Смирнова, С. К. Белякин, Р. Г. Булкина ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 256 с. - Библиогр.: с. 211-215. - 100 экз. - ISBN 
978-5-4217-0215-3. 

Право. Юридические науки 

79. Абдулин, Р. С. Формирование и развитие судебного управления в 
России с 1917 до середины 1990 годов : монография / Р. С. Абдулин ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 282 с. - Библиогр.: с. 261-281. - 200 экз. - ISBN 
978-5-42170212-2 (в пер.). 

13 



80. Винниченко, О. Ю. Модернизация судебной системы в период нэпа : 
монография / О. Ю. Винниченко, О. И. Филонова. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун -та, 2013. - 172 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0227-6. 

81. Либанова, С. Э. Практика возмещения убытков в различных отраслях 
права: особенности, сравнительный анализ : учебное пособие / С. Э. Либанова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун -та, 2013. - 226 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-0194-1. 

82. Овчинникова, Е. А. Особенности правового регулирования печати в 
дореволюционной и современной России : монография / Е. А. Овчинникова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 102 с. : табл. - Библиогр.: с. 91-95. - 60 экз. -
ISBN 978-5-4217-0196-5. 

83. Юридическая научно-практическая конференция на тему: "20 
лет Конституции России: институты правового государства, гражданское 
общество и ответственность органов государственной власти" : [10 декабря 
2013 года] / Правительство Курганской области, Курган. регион. отд-ние 
общерос. орг. «Ассоц. юристов России». - Курган : Зауралье, 2013. - 140 с. -
500 экз. - ISBN 978-5-906-420-10-7. 

Военное дело. Военная наука 

84. Вязовкин, С. В. Безопасность жизнедеятельности : учебное пособие / 
С. В. Вязовкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. 
социал. ун-та в г. Сургуте. - Сургут ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 102 с. - Библиогр.: с. 99-100. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1562-9. 

85. Тыркасов, Ю. П. Строевое обучение участников военно-спортивных 
игр : пособие для преподавателей-организаторов основ безопасности 
жизнедеятельности и педагогов дополнительного образования / Ю. П. 
Тыркасов. - Ханты-Мансийск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. -
104 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1604-6. 

Культура. Наука. Просвещение 

Культура. Культурология 

86. Бабошина, Е. Б. Человек культуры как запрашиваемый образ 
личности в образовании : монография / Е. Б. Бабошина ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-
та, 2013. - 266 с. - Библиогр.: с. 238-260. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0219-1. 

14 



87. Бритвина, И. Б. Коммуникативный анализ основных направлений 
трансформации современной визуальной культуры : монография / И. Б. 
Бритвина, Е. В. Селиванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 128 с. : ил. -
Библиогр.: с. 77-80. - ISBN 978-5-4217-0190-3. 

88. Хазанов, И. Я. Актуальные аспекты развития межкультурного 
диалога в современной России и мире : монография / И. Я. Хазанов, Ю. Б. 
Куньшин ; Курган. гор. инновац.-метод. центр. - Курган, 2013. - 63 с. -
Библиогр.: с. 60-63. - 100 экз. - ISBN 978-5-9905245-1-4. 

Наука. Науковедение 

89. Материалы регионального конкурса на лучшую научную работу 
среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных 
заведений и научных учреждений Курганской области (16 мая 2013 г.) / Гл. 
упр. образования Курган. обл., Департамент экон. развития, торговли и труда 
Курган. обл., Совет молодых ученых и специалистов Курган. обл., Курган. гос. 
с.-х. акад. - Курган : Изд-во КГСХА, 2013. - 240 с. : ил., табл. - Библиогр. в 
конце ст. - 180 экз. - ISBN 978-5-91596-088-5. 

90. Наука XXI века: взгляд в будущее : материалы Всероссийской 
заочной студенческой научно-практической конференции. - Шадринск : 
ШГПИ, 2013. - 244 с. - 120 экз. - ISBN 978-5-7142-1538-4. 

91. Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, 
обучающихся в магистратуре Курганского государственного университета. 
Природа. Общество. Техника. Культура / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Вып. 15 / [отв. ред. А. В. Речкалов]. - 2013. - 75 с. - Библиогр. в конце ст. 
- 150 экз. - ISBN 978-5-4217-0195-8. 

Образование. Педагогическая наука 

92. Абрамовских, Н. В. Педагогическое образование: вопросы теории и 
практики : монография / Н. В. Абрамовских, И. А. Гизатова, Е. А. Шанц ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : 
Изд-во ШГПИ, 2013. - 141 с. - Библиогр. в конце разд. - 500 экз. - ISBN 978-5-
87818-482-3.* 

93. "Взгляды" : всероссийский сборник педагогических эссе. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 124 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
7142-1499-8 (в пер.). 

15 



94. VIII областной Фестиваль педагогического мастерства - 2013 : 23-
25 апреля 2013 года / Гл. упр. образования Курган. обл., Ин-т развития 
образования и соц. технологий, Обл. орг. профсоюза работников образования и 
науки РФ ; [сост.: Л. Ю. Любушкина, О. М. Болдырева]. - Курган : ИРОСТ, 
2013. - 96 с. - 65 экз. 

95. Вязовкин, С. В. Профессиональная готовность будущих учителей 
безопасности жизнедеятельности к педагогической деятельности / С. В. 
Вязовкин. - Сургут ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 148 с. -
Библиогр.: с. 126-142. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1554-4. 

96. Дружинин, В. И. Менеджмент в образовании : методическое пособие 
для слушателей / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 33 с. - 50 экз. 

97. Дружинин, В. И. Управление персоналом в образовательном 
учреждении : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 228 с. - 100 экз. 

98. Инновации в развитии экологического образования. Кластерный 
подход : сборник материалов Всероссийской научно-практической 
конференции, 23-24 октября 2013 года / М-во образования и науки Рос. 
Федерации [и др. ; науч. ред.: Н. П. Несговорова и др.]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 290 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. - 100 
экз. - ISBN 978-5-4217-0226-9. 

99. Инновационные процессы в образовании: от теории к практике 
(по материалам курсов инновационного проектирования) : материалы 
региональной научно-практической Интернет-конференции, 7 февраля 2013 
года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 
Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 152 с. - 75 экз. - ISBN 978-5-
903472-20-8. 

100. Математика. Информатика. Компетентностный подход к 
обучению в вузе и школе : материалы всероссийской научно-практической 
конференции (г. Курган, 22-23 апреля 2013 года) / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 
2013. - 130 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0200-9. 

101. Педагогическое образование: традиции, инновации, поиски, 
перспективы : III Международная заочная научно-практическая конференция 
(Шадринск, 10 декабря 2012 года) / Междунар. акад. наук пед. образования, 
Шадрин. гос. пед. ин-т, Пед. фак. ; [отв. ред. И. В. Москвина]. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 544 с. - Библиогр. в конце ст. - 115 экз. -
ISBN 978-5-7142-1500-1. 

16 



102. Проектирование образовательного процесса в условиях 
реализации ФГОС : материалы региональной научно-практической 
конференции (заочной), 30 мая 2013 г. / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. -
212 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-903427-26-0. 

103. Развитие инновационной деятельности детей и молодежи в сфере 
науки, техники и технологии : материалы Всероссийской научно-
практической конференции, 20 марта 2013 г. / Акад. повышения квалификации 
и проф. переподгот. работников образования [и др. ; редкол.: Н. А. Криволапова 
и др.] - Курган : ИРОСТ, 2013. - 180 с.: ил. - 300 экз.- ISBN 978-5-903427-22-2. 

104. Системно-деятельностный подход - методологическая основа 
Федерального государственного образовательного стандарта : коллективная 
научная монография / Р. А. Должикова [и др.] ; Ин-т развития образования и 
соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 132 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 
экз. - ISBN 978-5-903427-25-3. 

105. Современные технологии в образовании в условиях введения 
федерального государственного образовательного стандарта : материалы 
региональной научно-практической конференции, 20 ноября 2013 года / Ин-т 
развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, Н. С. 
Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2013.- 112 с. - 65 экз.- ISBN 978-5-903427-37-6. 

106. Современные технологии управления воспитательной работой в 
условиях ФГОС : материалы региональных педагогических чтений (заочных). 
26 сентября 2013 года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: 
Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 84 с. - 50 экз. - ISBN 978-
5-903427-30-7. 

107. Технология проектов в профессиональной деятельности педагога 
: монография / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 
[авт.-сост. Н. П. Несговорова]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
316 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 294-315. - 300 экз. - ISBN 978-5-4217-0193-4. 

108. Учебное пособие к "Программе по подготовке граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных 
семейным законодательством Российской Федерации формах" / Гл. упр. 
образования Курган. обл., Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-
сост.: Г. С. Гоголева и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 108 с. - Библиогр.: с. 95-
97. - 100 экз. 

17 



109. Ценности современного образования : материалы Х Молодежного 
педагогического форума, 24 апреля 2013 года / М-во образования и науки РФ, 
Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. педагогики и психологии. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 222 с. - Библиогр. в конце ст. - 95 экз. -
ISBN 978-5-7142-1534-6. 

Дошкольное воспитание 

110. Гендерное воспитание детей дошкольного возраста средствами 
музыкального искусства : сборник материалов / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [сост. Е. И. Митрофанова]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 60 с. -
Библиогр.: с. 59. - 50 экз. 

111. Ребенок в современном образовательном пространстве : сборник 
научно-исследовательских работ студентов и аспирантов с международным 
участием / М-во образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т, 
Пед. фак. ; [отв. ред. Крежевских О. В.]. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати. 

Вып. 4. - 2013. - 365 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-
5-7142-1548-3.* 

112. Современное дошкольное и начальное образование: теория и 
практика в условиях реализации ФГОС НОО : материалы всероссийской 
научно-практической конференции [25 января 2013 года] / Междунар. акад. 
наук пед. образования, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2013. - 268 с. - Библиогр. в конце докл. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-
1546-9.* 

Общеобразовательная школа 

113. Власов, В. В. Методика применения нетрадиционных средств 
обучения на уроках физической культуры : учебно-методическое пособие 
/ В. В. Власов, Р. Н. Кучкильдин, Э. Р. Кучкильдин ; Департамент образования 
и молодеж. политики Ханты-Мансийского авт. окр. Югры, Сургут. гос. пед. 
ун-т. - Сургут ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 192 с. : ил. -
Библиогр.: с. 190-192. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1530-8. 

114. Внедрение комплексного учебного курса "Основы религиозных 
культур и светской этики" в образовательных учреждениях в 2012/2013 
учебном году: опыт, проблемы и перспективы : материалы Всероссийской 
научно-практической конференции, 26 марта 2013 г. / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : 
ИРОСТ, 2013. - 181 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-903427-24-6. 

18 



115. Внедрение комплексного учебного курса "Основы религиозных 
культур и светской этики" в образовательных учреждениях в 2012/2013 
учебном году: опыт проблемы и перспективы : материалы Всероссийской 
научно-практической конференции. 26 марта 2013 г. / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : 
ИРОСТ, 2013. - 166 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-903427-24-06. 

116. Выборова, Н. Н. Методика подготовки к ЕГЭ по физике : учебно-
методическое пособие / Н. Н. Выборова, С. П. Злобина, А. А. Малахов ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации ; Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 139 с. : табл. - Библиогр.: с. 136-138. - 100 
экз. - ISBN 978-5-7142-1559-9. 

117. Горжусь Зауральем моим! : сборник творческих работ 
обучающихся / Гимназия № 47 г. Кургана ; [авт.-сост.: Л. В. Золотухина, Л. И. 
Лапина, М. С. Распопова]. - Курган, 2013. - 67 с. : цв. ил. 

118. Дружинин, В. И. Внутришкольный контроль предметов учебного 
плана : учебное пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 76 с. - 100 экз. 

119. Дружинин, В. И. Экспертиза внутришкольного управления : учебно-
методическое пособие / В. И. Дружинин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - 2-е изд., доп., испр. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 96 с. - Библиогр.: 
с. 93. - 100 экз. 

120. Каширин, Д. А. Курс "Робототехника" : внеурочная деятельность в 
условиях внедрения Федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования / Д. А. Каширин ; Ин-т развития 
образования и соц. технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 84 с. : ил. -
Библиогр.: с. 64-65. - 100 экз. 

121. Кокорин, С. А. Гражданское самоопределение сельских школьников 
: монография / С. А. Кокорин, В. Л. Савиных ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т, Курган. науч.-образоват. центр Сиб. отд-ния Рос. 
акад. образования. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 170 с. : 
табл. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0210-8. 

122. Компетентностно-ориентированные задания по русскому языку : 
сборник для образовательных учреждений / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [сост.: Н. А. Криволапова, О. Г. Шаврина, Н. Г. Важенина]. -
Курган : ИРОСТ, 2013. - 120 с. - Библиогр.: с. 118-119. - 100 экз. 

123. Кочегин, П. В. Теория и методика физического воспитания : учебно-
методическое пособие / П. В. Кочегин ; Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 76 с. : ил. - Библиогр.: с. 68-71. - 60 экз. 

19 



124. Ларисова, И. А. К вершине личностного роста : программа 
поэтапного формирования творческой самореализации подростков во 
внеучебной деятельности : методические рекомендации для педагогов / И. А. 
Ларисова ; М-во образования и науки, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. педагогики 
и психологии. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 19 с. -
Библиогр.: с. 19. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1519-3. 

125. Ларисова, И. А. Портфолио личностного развития учащихся 
основной школы : портфолио подростка: составление и использование : 
методические рекомендации для педагогов / И. А. Ларисова ; М-во образования 
и науки, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. педагогики и психологии. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 28 с. - Библиогр.: с. 25. - 100 экз. - ISBN 978-
5-7142-1523-0. 

126. Меньших, Е. В. 100 вопросов к изучению биографий выдающихся 
писателей : дидактические материалы к урокам литературы / Е. В. Меньших ; 
М-во образования и науки, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. педагогики и 
психологии. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 67, [1] с. : ил. -
Библиогр.: с. 66-68. - 50 экз.* 

127. Организации профессиональной ориентации обучающихся 
образовательных учреждений : материалы региональной научно-
практической конференции (заочной), 28 ноября 2013 года / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др]. - Курган : 
ИРОСТ, 2013. - 84 с. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-903427-36-9. 

128. Оценка достижения планируемых результатов освоения 
обучающимися основной образовательной программы начального общего 
образования : методические рекомендации для заместителей директоров по 
учебно-воспитательной работе, учителей начальных классов, педагогов -
психологов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост.: С. А. 
Евстафьева и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 128 с. : ил. - Библиогр.: с. 126-
128. - 100 экз. 

129. Преподавание краеведения в образовательном учреждении в 
контексте внедрения ФГОС : материалы региональной научно-практической 
конференции, 18 апреля 2013 г. / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 
[редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 108 с. - 100 экз. -
ISBN 978-5-903427-27-7. 

130. Развиваем критическое мышление на уроках русского языка. 
Повторение : рабочая тетрадь для обучающихся 8 классов / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Т. А. Штырля]. - Курган : ИРОСТ, 
2013. - 36 с. - Библиогр.: с. 33. 

20 



131. Реализация ФГОС НОО : Организация внеурочной деятельности 
краеведческой направленности (из опыта работы педагогов Курганской 
области) : сборник методических материалов / Ин-т развития образования и 
соц. технологий ; [редкол.: Ю. В. Панченко и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. -
108 с. - 100 экз. 

132. Сборник нормативных и методических материалов для 
организации внеурочной деятельности младших школьников в условиях 
введения федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [авт.-сост.: Ю. В. Панченко, И. В. Фалалеева]. - Курган : ИРОСТ, 
2013. - 112 с. - Библиогр.: с. 107-109. - 100 экз. 

133. Сборник нормативных и методических материалов для 
проектирования рабочих учебных программ на основе федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего 
образования / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Ю. В. 
Панченко]. - 2-е изд., доп. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 54 с. - 100 экз. 

134. Сухринская школа [Шадринского района] в документах и 
фактах / [авт.-сост. Г. А. Кудрина]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 184 с., [20] л. ил. - 75 экз. - ISBN 978-5-7142-1481-3 (в пер.). 

135. Уколова, А. М. Методика преподавания обслуживающего труда : 
учебно-методическое пособие / А. М. Уколова ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
158 с. - Библиогр.: с. 147. -100 экз. - ISBN 978-5-4217-0188-0. 

136. Уколова, А. М. Методика преподавания технического труда : 
учебно-методическое пособие / А. М. Уколова ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
172 с. - Библиогр.: с. 160-161. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0176-7. 

137. Формирование математической компетенции школьников во 
внеурочной деятельности : методическое пособие с электронным 
приложением / [авт.-сост.: И. В. Петрова, О. Н. Хайржанова]. - Мегион ; 
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 117 с. : цв. ил. + 1 электрон. опт. 
диск. - Библиогр.: с. 117. - 40 экз. - ISBN 978-5-7142-1557-5. 

138. Формирование профориентационной компетенции у 
обучающихся старшей школы : методическое пособие с электронным 
приложением / [авт.-сост.: Е. В. Полищук и др.]. - Мегион ; Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 77 с. + 1 электрон. опт. диск. - 50 экз. - ISBN 
978-5-7142-1558-2. 

21 



139. Формируем социальные компетенции кадетов : сборник 
методических материалов по формированию социальных компетенций кадетов 
(из опыта работы) / Ин-т развития образования и соц. технологий, Кадет. шк.-
интернат г. Шадринска ; [авт.-сост.: И. М. Попова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 
2013. - 67 с. - Библиогр.: с. 64-66. - 50 экз. 

Специальные школы. Дефектология (коррекционная педагогика) 

140. Алексеев, И. А. История системы специального образования 
Курганской области (с начала XVIII века) : монография / И. А. Алексеев ; 
Шадрин. гос. пед. ун-т. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 183 с. -
Библиогр.: с. 166-183. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1547-6.* 

141. Выдающиеся ученые в отечественной дефектологии : [для 
специальностей 050716 «Специальная психология», 050715 «Логопедия», 
050717 «Специальная дошкольная педагогика и психология»] / М-во 
образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и 
психологии, Каф. коррекц. педагогики и спец. психологии ; сост.: И. А. 
Алексеев [и др.]. - Шадринск : ШГПИ, 2013. - 197 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-
87818-415-1.* 

Профессиональное образование 

142. Актуальные проблемы дизайн-образования : материалы 
международной научно-практической конференции, 27 мая 2013 г. / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т, Художеств.-граф. 
фак. ; [редкол.: Новоселов С. А. и др.]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 119 с. : ил. - Библиогр. в конце докл. - 75 экз. - ISBN 978-5-7142-1589-
6.* 

143. Осокина, Е. В. Использование метода коллективного 
проектирования при обучении будущих специалистов в области 
информационных технологий : монография / Е. В. Осокина ; М-во образования 
и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 124 с. - Библиогр.: с. 108-124. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1545-2.* 

144. Проблемы непрерывного профессионального образования в XXI 
веке : материалы Всероссийской научно-практической конференции / 
Междунар. Акад. наук пед. образования, Шадрин. гос. пед. ин-т, Центр 
«Непрерыв. пед. образование» ; [отв. за вып.: Н. В. Ипполитова, Н. С. 
Стерхова]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 246 с. - Библиогр. в 
конце ст. -100 экз. - ISBN 978-5-7142-1495-0. 

22 



145. Проблемы непрерывного профессионального образования в XXI 
веке : материалы Международной научно-практической конференции, 
посвященной 15-летию Центра «Непрерывное педагогическое образование» / 
Междунар. Акад. наук пед. образования, Шадрин. гос. пед. ин-т, Центр 
«Непрерыв. пед. образование» ; [отв. за вып.: Н. В. Ипполитова, Н. С. Стерхова, 
Л. В. Парунина]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 246 с. -
Библиогр. в конце ст. -100 экз. - ISBN 978-5-7142-1577-3. 

146. Харлов, М. А. Праксиолого-педагогическая система развития 
колледжа малого города: рефлексивный аспект : монография / М. А. Харлов. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 377 с. : ил., табл. - Библиогр.: 
с. 342-377. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7142-1581-0. 

Физическая культура и спорт 

147. Актуальные проблемы развития физической культуры и спорта 
в условиях сельского социума : материалы IV Всероссийской научно-
практической конференции (15-16 мая 2013 г.) / М-во спорта Рос. Федерации [и 
др. ; отв. за вып. А. А. Шадрин]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. 
- 311 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1535-3. 

148. Зауралье спортивное : сборник трудов II региональной научно -
практической конференции / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 78 с. - 80 
экз. - ISBN 978-5-4217-0198-9. 

149. Проблемы и перспективы развития физической культуры и 
спорта в Зауралье : региональная научно-практическая конференция / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. А. В. 
Речкалов]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 154 с. - Библиогр. 
в конце докл. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0222-1. 

Средства массовой информации 

150. Есетов, В. А. Коллеги / В. А. Есетов. - Шумиха : Шумихинская 
межрайон. тип., 2013. - 312 с., [8] л. ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-904279-61-5 (в 
пер.). 

О журналистах Курганской области. 

23 



Филологические науки. Художественная 
литература 

Языкознание 

151. Гаева (Ковалева), Е. В. Классические языки (древнегреческий и 
латинский) : курс лекций / Е. В. Гаева (Ковалева). - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 100 с. - Библиогр.: с. 95-96. - 60 экз. - ISBN 
978-5-4217-0204-7. 

152. Демьянова, Ж. В. Теоретические основы формирования 
лингвострановедческой компетенции студентов неязыковых факультетов 
педагогического вуза : монография / Ж. В. Демьянова / М-во образования и 
науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 98 с. - Библиогр.: с. 77-98. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1520-9. 

153. Никаноров, С. А. Ментальные ориентиры языковой игры в детской 
художественной литературе : монография / С. А. Никаноров ; М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - 131 с. - Библиогр.: с. 108-121. - 100 экз. - ISBN 978-5-
7142-1595-7.* 

154. Синтагматика и парадигматика единиц языка : сборник 
материалов региональной научно-практической конференции / М-во 
образования и науки Рос. Федерации [и др. ; редкол.: Н. Б. Усачева и др.]. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 129 с. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0192-7. 

155. Филологические знания на современном этапе : сборник статей : к 
60-летию филологического факультета Курганского государственного 
университета / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, 
Каф. общего языкознания ; [отв. ред. И. А. Шушарина]. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун -та. 

Вып. 2. - 2013. - 163 с. - 60 экз. - ISBN 978-5-4217-0205-4. 

Литературоведение 

156. Казачкова, Т. В. Авторская песня как самостоятельное явление 
культуры. А. Галич, В. Высоцкий : учебно-методическое пособие / Т. В. 
Казачкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 72 с. - Библиогр.: с. 70-71. - 200 
экз. - ISBN 978-5-4217-0208-5. 

24 



157. Каргаполов, Е. П. "Все начинается с любви", или Штрихи к 
философской концепции любви поэта Р. И. Рождественского / Е. П. Каргаполов 
; Ханты-Мансийская гос. акад., Каф. гуманитар. и соц.-экон. дисциплин. -
Ханты-Мансийск ; Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 325 с. : ил. 
- 300 экз. - ISBN 978-5-904279-60-8 (в пер.). 

158. "Край волшебный, мое Зауралье..." : VI Потанинские чтения, 5 
декабря 2013 года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. 
А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 90 с. - 75 экз. - ISBN 978-5-
903427-38-3. 

159. Литература, фольклор: текст, проблемы и методы исследования 
: сборник научных трудов, посвященный 60-летию филологического 
факультета КГУ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 
[редкол.: С. В. Минеева и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. -
136 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-4217-0202-3. 

160. Литературная жизнь города Шадринска : учебное пособие / М-во 
образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. литературы и 
журналистики, Центр по изучению языка, лит. и фольклора ; [под общ. ред. 
Ю. А. Щуплецовой]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 192 с. -
Библиогр.: с. 187-190. - 50 экз. - ISBN 978-5-7142-1491-2. 

Художественная литература 

161. Аксенов, Н. А. Поэт и жизнь. Избранное : сборник стихов / Николай 
Аксенов. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 410 с. : ил. -1000 экз. -
ISBN 978-5-98271-199-1 (в пер.). 

162. Баранникова, Т. И. Надежды хрупкое стекло : стихи / Татьяна 
Баранникова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 100 с. - 300 экз. -
ISBN 978-5-7142-1582-7. 

163. Белозерова, К. А. Помню всё и всех : воспоминания / Ксения 
Белозерова. - Курган : Признание, 2013. - 64 с. : ил. - 100 экз. 

164. Бендик, Л. П. Мой корабль : сборник из цикла "Литература Зауралья 
в изданиях центра "Отклик" / Леонид Бендик ; сост. и ред. Л. Я. Витебский. -
Курган : Отклик, 2013. - 40 с. : ил. 

165. Брозинский, В. Средостение : стихотворения / Владимир 
Брозинский. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 104 с. - 350 экз. - ISBN 
978-5-98271-198-4. 

25 



166. Веселов, В. Н. На крыльях песни : сборник стихов / Владимир 
Веселов. - Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 118 с. : 
ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1516-2. 

167. Викторовъ, В. В. Полет души : сборник стихов / Валерий 
Викторовъ. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 91 с. : ил. - 250 экз. 
- ISBN 978-5-7142-1505-6 (в пер.). 

168. Голощапов, А. П. Задушевный разговор : стихотворения / Анатолий 
Голощапов. - Курган : [б. и.], 2013 - . 

Ч. 1: Диез. - 2013. - 134 с. - 200 экз. 

169. Долгополов, М. В. О тех, кого я помню и люблю : сборник стихов / 
Михаил Долгополов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 114 с. -
500 экз. - ISBN 978-5-7142-1543-8 (в пер.). 

170. Дружкова, О. Апельсиновые дольки : стихи для детей / Ольга 
Дружкова ; рис. Е. Брильянтовой. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. -
36 с. : цв. ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-98271-201-1. 

171. Егоров, Н. Памятная осень : избранная лирика / Николай Егоров. -
Курган : Отклик, 2013. - 88 с. 

172. Забродин, А. Ф. За окном светает : [стихи] / Александр Забродин. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 39 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-
7142-1592-6.* 

173. Забродин, А. Ф. Синью радует зенит : стихи / Александр Забродин. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 40 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-
7142-1528-5. 

174. Запутович, В. А. Рябиновая грусть : стихи / Валентина Запутович. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013.- 92 с.- 50 экз.- ISBN 978-5-98271-202-8. 

175. Захаров, А. "Ганцлер - 13" / Алексей Захаров. - Курган ; Шумиха : 
Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 285 с. - ISBN 978-5-904279-62-2. 

176. К любви строкой прикоснуться : стихи и проза / Мишкин. лит. 
клуб «Родник». - Курган : Отклик, 2013. - 104 с. 

177. Кайгородова, А. Надо жить! : стихи / SaMuRaiKa/Кайгородова 
Алена. - Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 82 с. - 200 экз. -
ISBN 978-5-904279-55-4. 

26 



178. Карасёв, Р. Невероятный мир глазами простого милиционера : 
реалистичная фантастика / Руслан Карасёв, Александр Карасёв. - Курган ; 
Мишкино : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 180 с. - 500 экз. - ISBN 978-
5-904279-66-0. 

179. Кокорин, С. А. Ерофеич и другие / Сергей Кокорин ; [худож. 
Н. Пономарев ; вступ. ст. В. Потанина]. - Курган : Дамми, 2013. - 122 с. : ил. -
ISBN 978-5-89506-105-3. 

180. Кокорин, С. А. Пути-дороги / Сергей Кокорин ; худож. 
Н. Пономарев. - Курган : Дамми, 2013. - 282 с. : ил. - 5000 экз. - ISBN 978-5-
89506-108-4. 

181. Комаров, А. П. Я не умею притворяться... : сборник стихов / 
Антон Комаров. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 71 с. - 100 экз. 
- ISBN 978-5-7142-1567-4 (в пер.). 

182. Косинцев, А. В. Разочарованный учитель : повесть в стихах / 
Александр Косинцев. - Далматово ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 170 с. - 125 экз. - ISBN 978-5-7142-1553-7 (в пер.). 

183. Куликов, Л. И. Петушок в беде / Леонид Куликов ; Централиз. библ. 
система г. Кургана ; рис. учеников Дет. художеств. шк. № 1 г. Кургана. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 24 с. : цв. ил. - (Расти с книгой). - 1300 
экз. - ISBN 978-5-98271-195-3. 

184. Куликовских, Н. С. Не останавливайте время : стихи и проза / 
Николай Куликовских. - Шадринск : Шадринский Дом Печати. 

Кн. 8. - 2013. - 168 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1529-2 (в пер.). 

185. Машников, М. А. Заглянем, дети, в мир чудес : стихи для детей о 
животных / Михаил Машников ; худож. Л. Ф. Федорова. - пос. Каргаполье ; 
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 80 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-
5-7142-1583-4. 

186. Меньщикова, А. Н. На лесной полянке : сказки, стихи, загадки, 
приговорки, заклички, считалки / А. Н. Меньщикова ; рис. О. Емельяновой. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 32 с. : цв. ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-
98271-182-3. 

187. Мехонцев, А. А. Дети войны : рассказы / А. А. Мехонцев. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 96 с. - 150 экз. - ISBN 978-5-
7142-1571-1. 

188. Микитич, П. В. Обрыв : стихи / Павел Микитич. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 148 с. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7142-1526-1. 

27 



189. Михайлов, В. Ф. До заката путь далек... : повести, рассказы / 
Виталий Михайлов. - Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 224 с. - 150 экз. 
- ISBN 978-5-98271-192-2 (в пер.). 

190. Моторина, Н. В. У Звёздной Чаши на краю : стихи и проза / 
Надежда Моторина. - Курган ; Мишкино : Отклик, 2013. - 96 с. - ISBN 978-5-
9904264-1-2. 

191. Ольков, Н. М. Мать - сыра земля : повесть / Николай Ольков. -
Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 100 с. - 125 экз. - ISBN 978-5-
7142-1462-2. 

192. Осколков, М. Л. Лихолетье : повести и повествования / Максим 
Осколков. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 424 с. : ил. - 500 экз. 
- ISBN 978-5-7142-1568-1 (в пер.). 

193. Подкорытова, Л. Г. Звоны : былинки / Лидия Подкорытова. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 114 с. : ил. - 100 экз. 

194. Подкорытова, Л. Г. Ручейки : сборник / Лидия Подкорытова. -
Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 84 с. : ил. - 100 экз. 

195. Половинские родники : десять лет спустя / [ред. Г. М. Абрамова]. -
с. Половинное : [б. и.], 2013. - 96 с., [4] л. цв. ил. - 150 экз. - (в пер.). 

196. Предеин, А. П. Качка : стихи / Анатолий Предеин. - пос. Каргаполье 
; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 80 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1522-3. 

197. Предеин, А. П. Нет у времени остановок : стихи, проза / Анатолий 
Предеин. - пос. Каргаполье ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 98 
с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1560-5. 

198. Рыбак, Г. Ю. Отражение : [стихи] / Галина Рыбак. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 132 с, [7] л. ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
7142-1480-6. 

199. Самохин, Е. В. Будни председателя : провинциальная повесть, 
рассказы, очерки / Е. В. Самохин. - Катайск ; пос. Каргаполье : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - 148 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1552-0. 

200. Ситникова, Е. Л. Остановилось время... / Елена Ситникова. -
Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 199 с. : ил. - 150 экз. - ISBN 
978-5-904279-64-6. 

28 



201. Сказка детства : лучшие произведения зауральских авторов -
участников областного литературного конкурса / сост. В. Филимонов. - Курган 
; Шумиха : Шумихинская межрайон. тип., 2013. - 560 с. : ил. - 250 экз. - ISBN 
978-5-904279-63-9 (в пер.). 

202. Согрин, Б. И. О жизни без грусти : рассказы, стихи / Борис Согрин. 
- Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 144 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-98271-
193-9 (в пер.). 

203. Стенина, Л. Т. Отражения : стихи / Лариса Стенина. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 140 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1497-4. 

204. Таинственный ветер : избранные стихи. - Катайск, 2013. - 68 с. -
100 экз. 

205. Теребенин, Л. В. Солнцеворот. Русская рубашка - душа нараспашку 
/ Леонид Теребенин. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 48 с. - 250 
экз. - ISBN 978-5-7142-1509-4. 

206. Фёдорова, К. Л. Кодекс маленьких чистюль : полезные советы детям 
и их родителям / Ксения Фёдорова. - Курган : ПринтЭкспресс, 2013. - 60 с. : цв. 
ил. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9903987-9-5. 

207. Хазанов, И. Я. Мой след : сборник литературных произведений / 
Илья Хазанов. - Курган : [б. и.], 2013. - 48 с. 

208. Шарова, В. А. И бежит за строкою строка : стихи / Вера Шарова. -
Куртамыш : Куртамышская тип., 2013. - 62 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-
98271-207-3. 

209. Шарова, В. А. Любви колея : стихи / Вера Шарова. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 60 с. - 400 экз. - ISBN 978-5-7142-1537-7. 

210. Шергина, Е. В поисках любви : стихи, рассказы, сказки / Екатерина 
Шергина. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 104 с. - 150 экз. -
ISBN 978-5-7142-1556-8. 

211. Шугля, В. Ф. Четвертое измерение : книга лирики / Владимир 
Шугля ; [послесл. Н. Денисова]. - Тюмень ; Курган : Курганская гор. тип., 2013. 
- 211 с. : ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906602-01-5 (в пер.).* 

Искусство 

212. Андреева, Т. П. Призвание нести свет...: история маленького театра 
с большим потенциалом / Татьяна Андреева ; Курган. театр кукол «Гулливер». 
- Курган, 2013. - 401 с. : ил. 

29 



213. Дружинин, В. П. В. Г. Калганов - человек, первый в мире отливший 
колокольчик из бронзы в III тысячелетии / Владимир Дружинин. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - 68 с. : ил. - 50 экз. - ISBN 978-5-7142-1572-8. 

214. Качесова, Л. В. Шрифт : учебное пособие / Л. В. Качесова ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 
Курганского гос. ун-та, 2013. - 150 с. : ил. - Библиогр.: с. 142. - 70 экз. - ISBN 
978-5-4217-0230-6. 

215. Москвина, И. В. Анализ музыкальных произведений : учебно-
методическое пособие для специальности 050601 - Музыкальное образование / 
И. В. Москвина ; М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед.ин-т, Каф. 
теории и методики дошк. образования. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 
2013. - 139 с. : табл., ноты. - Библиогр.: с. 99-103. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-
1506-3. 

216. Никитин, А. А. Книга-альбом иллюстраций, рисунков, карикатур, 
шаржей / А. А. Никитин. - Катайск : [б. и.], 2013. - 107 с. : ил. - 50 экз. 

217. Сазонов, И. Под созвездием Ориона : фото-книга "Планета Камаган" 
/ Игорь Сазонов. - Курган : Дамми, 2013. - 203 с. : цв. ил. - 300 экз. - (в пер.). 

Религия 

218. 20 лет Курганской и Шадринской епархии : 1993 - 2013 / [сост. 
архиепископ Константин (Горянов О. А.)]. - Курган : [б. и.], 2013. - 121 с. : цв. 
ил. 

219. Основы религиозных культур : учебное пособие / Ин-т развития 
образования и соц. технологий ; [сост. Н. Н. Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2013. 
- 100 с. - 30 экз. 

Философия 

220. Семенов, В. М. Развитие нравственности личности в процессе 
ноосферного образования / В. М. Семенов. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2013. - 340 с. - Библиогр.: с. 322-337. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-
1561-2. 

30 



Психология 

221. Быкова, Е. А. Педагогическая психология : планы семинарских 
занятий для студентов, обучающихся по направлению подготовки 050400 -
Психолого-педагогическое образование и специальности 050706 - Педагогика и 
психология / Е. А. Быкова ; М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. 
ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, Каф. психологии развития и пед. 
психологии. - Шадринск : ШГПИ, 2013. - 102 с. - Библиогр.: с. 98-101. - 100 
экз. - ISBN 978-7142-1527-8. 

222. Быкова, Е. А. Педагогическая психология : учебное пособие для 
студентов, обучающихся по психологическим специальностям и бакалавров / Е. 
А. Быкова ; М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. 
коррекц. педагогики и психологии, Каф. психологии развития и пед. 
психологии. - Шадринск : ШГПИ, 2013. - 184 с. - Библиогр.: с. 181-183. - 100 
экз. - ISBN 978-7142-1525-4. 

223. Волгуснова, Е. А. Психология : учебное пособие для студентов, 
обучающихся по специальности 050703 - «Педагогическое образование». 
Бакалавр дошкольного образования / Е. А. Волгуснова ; М-во образования и 
науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, Каф. 
психологии развития и пед. психологии. - Шадринск : Шадринский Дом 
Печати, 2013 - . 

Ч. 1 : Психические процессы. - 2013. - 196 с. - Библиогр.: с. 193-195. -
100 экз. - ISBN 978-5-7142-1512-4. 

224. Колмогорцева, Н. Н. Ты и Я : коррекционно-развивающая 
программа формирования коммуникативной толерантности у учащихся 
общеобразовательной школы / Н. Н. Колмогорцева, С. В. Русакова. - Шадринск 
: Шадринский Дом Печати, 2013. - 124 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1590-2 

225. Коррекционно-развивающие программы для детей с 
ограниченными возможностями здоровья : учебно-методическое пособие 
для студентов дефектологических специальностей / М-во образования и науки 
РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии, Каф. 
психологии развития и пед. психологии ; [отв. за вып.: Н. В. Скоробогатова, 
Н. Л. Лихачева]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 272 с. : ил. -
Библиогр.: с. 269-270. - 125 экз. - ISBN 978-5-7142-1508-7. 

226. Мельникова, Н. В. Проблемные вопросы этической психологии : 
сборник научных статей, посвященных нравственной сфере личности 
дошкольника / Н. В. Мельникова ; М-во образования и науки Рос Федерации, 
Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии. - Шадринск : 
Шадринский Дом Печати, 2013. - ISBN 978-5-7142-1531-5. 

Ч. 1. - 264 с. - Библиогр.: с. 260-262. - 125 экз. - ISBN 978-5-7142-1532-1. 
Ч. 2. - 260 с. - Библиогр.: с. 258. - 125 экз. - ISBN 978-5-7142-1533-9. 

31 



227. Первитская, А. М. Математические методы в психологии : учебное 
пособие / А. М. Первитская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 70 с. : ил. -
130 экз. - ISBN 978-5-4217-0228-3. 

228. Профилактика насилия и жестокого обращения с ребенком в 
семье : материалы методического семинара в форме круглого стола. 14 ноября 
2012 года / М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. 
психологии развития и пед. психологии ; отв. за вып.: Н. В. Скоробогатова, М. 
А. Язовских. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 118 с. - Библиогр. 
в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1507-0. 

229. Психологическое сопровождение формирования родительской 
компетентности : материалы региональной научно-практической 
конференции, 17 октября 2013 г. / Ин-т развития образования и соц. 
технологий. - Курган : ИРОСТ, 2013.- 132 с.- 60 экз.- ISBN 978-5-903427-32-1. 

230. Психология образования: модернизация психолого-
педагогического пространства : материалы Всероссийской научно-
практической конференции, 28 ноября 2012 года : в 2 ч. / М-во образования и 
науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. коррекц. педагогики и психологии ; 
[сост. и ред. С. В. Истомина]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. -
ISBN 978-5-7142-1501-8. 

Ч. 1. - 208 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-1502-5. 
Ч. 2. - 196 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-1502-5. 

231. Психология образования: проблемы и перспективы развития : 
материалы Всероссийской научно-практической конференции, 29 ноября 2013 / 
[ред. С. В. Истомина]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. - 264 с. -
105 экз. - ISBN 978-5-7142-1609-1 

232. Психолого-педагогические основы профессиональной 
деятельности (для специалистов учебно-производственных центров и 
автошкол) : учебно-практическое пособие / Ин-т развития образования и соц. 
технологий ; [авт.-сост.: Т. И. Москвина и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2013. - 96 с. 
- Библиогр.: с. 86. - 50 экз. 

233. Развитие личности в условиях цивилизованных перемен : 
материалы Всероссийской научно-практической интернет-конференции с 
международным участием, 25 апреля - 15 мая 2013 г. / М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. Р. В. Овчарова]. - Курган : 
Изд-во Курганского гос. ун-та, 2013. - 140 с. : табл. - Библиогр. в конце ст. -
100 экз. - ISBN 978-5-4217-0203-0. 

32 



234. Юдина, В. А. Психологические особенности творческого 
воображения у умственно отсталых младших школьников / В. А. Юдина ; М-во 
образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т. - Шадринск : Шадринский 
Дом Печати, 2013. - 268 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1524-7. 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 

235. След на земле : биографический словарь : [в 12 т.] / [авт.-сост.: Н. Я. 
Прокопьев, Л. И. Пономарева, М. Н. Гуртовая]. - 2-е изд., перераб. и доп. -
Тюмень ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2013. 

Т.1 : А-Г. - 472 с. - Библиогр. указ.: с. 456-471. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1484-4 (в пер.). 

Т.2 : Г-К. - 468 с. - Библиогр. указ.: с. 452-467. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1486-8 (в пер.). 

Т.3 : Л-Р. - 451 с. - Библиогр. указ.: с. 434-449. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1487-5 (в пер.). 

Т.4 : Р-Я. - 440 с. - Библиогр. указ.: с. 421-437. - 500 экз. - ISBN 978-5-
7142-1488-2 (в пер.). 

Т.5 : [Приложения]. - 523 с. - Библиогр. указ.: с. 498-517. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1489-9 (в пер.). 

Т.6 : [Приложения]. - 494 с. - Библиогр. указ.: с. 471-489. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1490-5 (в пер.). 

Т.7 : [Приложения]. - 674 с. - Библиогр. указ.: с. 650-666. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1493-6 (в пер.). 

Т.8 : [Приложения]. - 594 с. - Библиогр. указ.: с. 573-592. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1513-1 (в пер.). 

Т.9 : [Приложения]. - 451 с. - Библиогр. указ.: с. 430-449. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1514-8 (в пер.). 

Т.10 : [Приложения]. - 415 с. - Библиогр. указ.: с. 395-413. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1515-5 (в пер.). 

Т.11 : [Приложения]. - 480 с. - Библиогр. указ.: с. 459-478. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1517-9 (в пер.). 

Т.12 : [Приложения]. - 568 с. - Библиогр. указ.: с. 547-566. - 500 экз. -
ISBN 978-5-7142-1518-6 (в пер.). 

33 



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Абдулин, Р. С. 79 
Абрамова, Г. М. 195 
Абрамовских, Н. В. 92 
Аксенов, Н. А. 161 
Алексеев, И. А. 140, 141 
Алексеева, Е. И. 20 
Амосова, Н. И. 68 
Андреев, Г. А. (22) 
Андреева, Т. П. 212 
Андрейченко, В. В. 66 

Бабошина, Е. Б. 86 
Багнетова, Е. А. 71 
Багрецов, Н. Д. 69 
Баранникова, Т. И. 162 
Басимов, М. М. 40 
Белозерова, К. А. 163 
Белякин, С. К. 78 
Бендик, Л. П. 164 
Беринцев, Е. П. 48 
Бобровская, А. В. 1 
Богомолов, О. А. 49 
Болдырева, О. М. 94 
Брильянтова, Е. 170 
Бритвина, И. Б. 87 
Брозинский, В. 165 
Булкина, Р. Г. 78 
Быкова, Е. А. 221, 222 

Важенина, Н. Г. 122 
Васильева, А. М. 50 
Верхотурцева, З. 54 
Веселов, В. Н. 166. 
Викторовъ, В. В. 167 
Винниченко, О. Ю. 80 
Винокуров, О. А. 51 
Витебский, Л. Я. 164 
Власов, В. В. 113 
Волгуснова, Е. А. 223 
Волков, Г. Ю. 7 
Воробьева, О. А. 75 
Выборова, Н. Н. 116 
Высоцкий, В. 156 
Вязовкин, С. В. 71, 84, 95 

Гаев, И. М. 52 
Гаева (Ковалева), Е. В. 151 
Галич, (156) 
Гизатова, И. А. 92 
Глухих, М. А. 21 
Гоголева, Г. С. 108 
Голощапов, А. П. 168 
Грибанов, К. Н. 19 
Григорьева, А. Б. 64 
Гриднева, О. Г. (45) 
Губачев, В. Г. (43) 
Гуревич, Ю. Г. 8 
Гуртовая, М. Н. 32, 235 

Демьянова, Ж. В. 152 
Денисов, Н. 211 
Долгополов, М. В. 169 
Должикова, Р. А. 104 
Дружинин, В. И. 96, 97, 118, 119 
Дружкова, О. 170 

Евстафьева, С. А. 128 
Егоров, Н. 171 
Емельянова, О. 186 
Ерофеева, О. Г. 55, 56 
Ершов, Е. Г. 38 
Есетов, В. А. 150 

Жанаков, А. С. 30 
Жарова, А. С. 2 

Забродин, А. Ф. 172, 173 
Запутович, В. А. 174 
Захаров, А. 175 
Захарова, М. И. 68 
Злобина, С. П. 116 
Золотухина, Л. В. 117 
Зубарев, А. П. 60 
Зырянов, А. Н. (42) 

Иванов, А. А. 11 
Ипполитова, Н. В. 144, 145 
Истомина, С. В. 230, 231 

34 



Казаков, С. И. 10 
Казачкова, Т. В. 156 
Кайгородова, А. 177 
Карасёв, А. 178 
Карасёв, Р. 178 
Каргаполов, Е. П. 157 
Качесова, Л. В. 214 
Каширин, Д. А. 120 
Кислицын, А. В. 55, 56 
Койносов, А. П. 4, 33 
Кокорин, С. А. 121, 179, 180 
Колмогорцева, Н. Н. 224 
Колупаев, С. А. 72 
Комаров, А. П. 181 
Конаныхин, А. С. 2 
Кондратьева, И. В. 73 
Константин (Горянов О. А.) 218 
Корчина, Т. Я. 34 
Косинцев, А. В. 182 
Котельников, А. В. 53 
Кочегин, П. В. 123 
Крежевских, О. В. 111 
Криволапова, Н. А. 99, 102, 103, 
105, 106, 114, 115, 122, 127, 129, 158 
Кривощеков, А. Я. 41 
Кудрина, Г. А. 134 
Кудряшов, Б. П. 11 
Кузнецов, В. П. 11 
Куликов, Л. И. 183 
Куликовских, Л. А. (26) 
Куликовских, Н. С. 184 
Куньшин, Ю. Б. 88 
Кучкильдин, Р. Н. 113 
Кучкильдин, Э. Р. 113 
Кушниренко, И. Ю. 28 

Лапина, Л. И. 117 
Лапханова, Н. С. 105 
Ларисова, И. А. 124, 125 
Левашов, С. П. 74 
Леонова, Н. А. 75 
Либанова, С. Э. 81 
Литвинова, В. В. 57 
Лихачева, Н. Л. 225 
Логинова, Е. С. 43 
Лопан, Н. А. 31 

35 

Лугавова, В. Д. 3 
Лугавова, Л. В. 3 
Любушина, Л. Ю. 94 

Малахов, А. А. 116 
Мальцев, Т. С. (27) 
Марушак, Л. А. 36, 37 
Машников, М. А. 185 
Мельникова, Н. В. 226 
Менщиков, В. В. 42 
Менщиков, И. С. 58 
Меньших, Е. В. 126 
Меньщикова, А. Н. 186 
Мехонцев, А. А. 187 
Микитич, П. В. 188 
Минеева, С. В. 159 
Миронова, В. С. 76 
Митрофанова, Е. И. 110 
Михайлов, В. Ф. 189 
Моисеев, Ю. И. 12 
Москвина, И. В. 101, 215 
Москвина, Т. И. 232 
Моторина, Н. В. 190 

Набатников, Д. Н. 72 
Некрасов, В. И. 13, 14 
Некрасов, И. Н. 5 
Несговорова, Н. П. 98, 107 
Никаноров, С. А. 153 
Никитин, А. А. 216 
Никишина, С. Б. 55, 56 
Новоселов С. А. 142 

Овсянников, В. Е. 8 
Овчарова, Р. В. 233 
Овчинникова, Е. А. 82 
Ольков, Н. М. 22, 44, 45, 191 
Орлов, С. Н. 77 
Осколков, М. Л. 192 
Осокина, Е. В. 143 

Пантелеев, С. М. 4 
Панченко, Ю. В. 131-133 
Парунина, Л. В. 145 
Парышев, Д. Н. 9 
Первитская, А. М. 227 



Петрова, И. В. 137 
Подгорбунских, П. Е. 29 
Подкорытова, Л. Г. 193, 194 
Полищук, Е. В. 138 
Пономарев, Н. 179, 180 
Пономарева, Л. И. 235 
Попов, И. П. 15 
Попова, И. М. 139 
Потанин, В. 179 
Предеин, А. П. 196, 197 
Прокопьев, Н. Я. 235 
Пухов, А. С. 16 

Распопова, М. С. 117 
Речкалов, А. В. 6, 91 
Роговая, В. Г. 66 
Рождественский, Р. И. (157) 
Русакова, С. В. 224 
Рыбак, Г. Ю. 198 
Рыбин, Н. Н. 17 

Савельев, А. В. 17 
Савельев, В. А. 24 
Саверский, Л. А. 65 
Савиных, В. Л. 121 
Сазонов, И. 217 
Салапаев, Н. И. 25, 26 
Самохин, Е. В. 199 
Селиванова, Е. В. 87 
Семенов, В. М. 67, 220 
Семенов, И. М. 18 
Ситникова, Е. Л. 200 
Скобелев, И. В. 19 
Скоробогатова, Н. В. 225, 228 
Скрынник, Г. В. 59 
Скрябина, Р. С. 36, 37 
Сметанин, А. М. 27 
Смирнова, Н. К. 78 
Согрин, Б. И. 202 
Стенина, Л. Т. 203 
Стерхова, Н. С. 144, 145 

Теребенин, Л. В. 205 
Тыркасов, Ю. П. 85 

Уколова, А. М. 135, 136 

Усачева, Н. Б. 154 
Ушакова, Н. Н. 219 

Фалалеева, И. В. 132 
Фалеев, В. В. 19 
Федоров, С. Г. 47, 58 
Федорова, Л. Ф. 185 
Фёдорова, К. Л. 206 
Филимонов, В. 201 
Филимонов, В. И. 53 
Филонова, О. И. 80 
Фролов, В. А. 8 

Хазанов, И. Я. 88, 207 
Хайржанова, О. Н. 137 
Харлов, М. А. 146 

Цымбаленко, И. Н. 

Чарыков, В. И. 15 
Чернышов, В. А. 61 
Чернышев, В. С. 62 
Чернышев, С. Ф. 62 
Чистяков, В. П. 20 
Чумаков, В. Г. 30 

Шаврина, О. Г. 122 
Шадрин, А. А. 147 
Шаляпин, В. Г. 35 
Шанц, Е. А. 92 
Шарова, В. А. 208, 209 
Шеметов, А. П. 77 
Шергина, Е. 210 
Широкова, В. А. 63 
Шпитко, Г. Н. 14 
Штырля, Т. А. 130 
Шугля, В. Ф. 211 
Шульгина, А. В. 69 
Шушарина, И. А. 155 
Шушунов, Г. В. (25) 
Щуплецова, Ю. А. 160 

Юдина, В. А. 234 

Язовских, М. А. 228 
Ястремская, Ю. А. 39 

36 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

Авторская песня как самостоятельное явление культуры. А. Галич, В. 
Высоцкий 156 
Актуальные аспекты развития межкультурного диалога в современной России 
и мире 88 
Актуальные проблемы дизайн-образования 142 
Актуальные проблемы модернизации региональной экономики 67 
Актуальные проблемы развития физической культуры и спорта в условиях 
сельского социума 147 
Анализ музыкальных произведений 215 
Апельсиновые дольки 170 
Аудит 75 

Банковский сектор Курганской области в цифрах 1943-2012 годы 70 
Безопасность жизнедеятельности 84 
Битва на Тоболе: 1919-й год в Курганской области 51 
Будни председателя 199 

В поисках любви 210 
В. Г. Калганов - человек, первый в мире отливший колокольчик из бронзы в III 
тысячелетии 213 
Век полета 18 
Верность 25 
Вечно живые корни 27 
Вечное золото 44 
"Взгляды" 93 
Влияние катализатора (железа) на взаимодействие оксидов с основой феррито-
перлитного серого чугуна, обеспечивающее закалку и диффузионное 
легирование 8 
Внедрение комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и 
светской этики" в образовательных учреждениях в 2012/2013 учебном году: 
опыт, проблемы и перспективы 114, 115 
Внутришкольный контроль предметов учебного плана 118 
Военно-полевая терапия 34 
VIII областной Фестиваль педагогического мастерства - 2013 94 
«Все начинается с любви», или Штрихи к философской концепции любви поэта 
Р. И. Рождественского 157 

Выдающиеся ученые в отечественной дефектологии 141 

"Ганцлер - 13" 175 
Гендерное воспитание детей дошкольного возраста средствами музыкального 
искусства 110 
Геологическое строение и полезные ископаемые Курганской области 2 
Гидро- и пневмосистемы. Усилители рулевого управления 13 
Горжусь Зауральем моим! 117 



Горжусь Зауральем своим, что было, есть и будет! 53 
Гражданское общество 41 
Гражданское самоопределение сельских школьников 121 
Гуманитарное пространство России: история и современность 39 

20 лет Курганской и Шадринской епархии 218 
Девиантное и делинквентное поведение русских крестьян Южного 
Зауралья во второй половине XIX - начале ХХ в. 58 
Дети войны 187 
Дифференциальная геометрия 3 
До заката путь далек 189 

Ерофеич и другие 179 

За окном светает 172 
Заглянем, дети, в мир чудес 185 
Задушевный разговор 168 
Зауралье на карте России 49 
Зауралье спортивное 148 
Звоны 193 
Золотые запасы души 26 
Зыряновские чтения 42 

И бежит за строкою строка 208 
Идеализация семьи в традиционной свадьбе старожилов Зауралья 64 
Инновации в развитии экологического образования. Кластерный подход 98 
Инновации и исследования в транспортном комплексе 9 
Информационно-компьютерные технологии в сварочном производстве 10 
Инновационные процессы в образовании: от теории к практике 99 
Инновационные решения при конструировании линейной электрической 
машины 15 
Использование метода коллективного проектирования при обучении будущих 
специалистов в области информационных технологий 143 
История села Кодского 62 
История системы специального образования Курганской области (с начала 
XVIII века) 140 
История экономики 76 

К вершине личностного роста 124 
К любви строкой прикоснуться 176 
Казанский район, Тюменская область. История района газетной строкой (1931-
1981) 44 
Казахи Курганской области 54 
Казначейское время, казначейское дело 72 
Карданная передача 14 
Качка 196 

38 



Классические языки (древнегреческий и латинский) 151 
Клиническая и социально-экономическая эффективность современных 
подходов в лечении болезней кожи 33 
Книга-альбом иллюстраций, рисунков, карикатур, шаржей 216 
Кодекс маленьких чистюль 206 
Коллеги 150 
Коммуникативный анализ основных направлений трансформации современной 
визуальной культуры 87 
Компетентностно-ориентированные задания по русскому языку 122 
Коррекционно-развивающие программы для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 225 
"Край волшебный, мое Зауралье..." 158 
Курган. Времена минувшие 50 
Курганские купцы и промышленники 55 
Курганские ремесленники 56 
Курс "Робототехника" 120 

Лечение больных в условиях многопрофильного центра амбулаторной 
хирургии 35 
Литература, фольклор: текст, проблемы и методы исследования 159 
Литературная жизнь города Шадринска 160 
Лихолетье 192 
Любви колея 209 

Математика. Информатика. Компетентностный подход к обучению в вузе 
и школе 100 
Математические методы в психологии 227 
Материалы регионального конкурса на лучшую научную работу среди 
студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений и 
научных учреждений Курганской области 89 
Мать - сыра земля 191 
Менеджмент в образовании 96 
Ментальные ориентиры языковой игры в детской художественной литературе 
153 
Методика подготовки к ЕГЭ по физике 116 
Методика преподавания обслуживающего труда 135 
Методика преподавания технического труда 136 
Методика применения нетрадиционных средств обучения на уроках 
физической культуры 113 
Модернизация судебной системы в период нэпа 80 
Мой корабль 164 
Мой след 207 
Мониторинг и анализ профессиональных рисков в России и за рубежом 74 
Морфофункциональное состояние мальчиков второго детства г. Тюмени с 
аллергическим ринитом 32 

39 



На крыльях песни 166 
На лесной полянке 186 
На тех знакомых перекрестках 52 
Надежды хрупкое стекло 162 
Надо жить! 177 
Наука XXI века: взгляд в будущее 90 
Не останавливайте время 184 
Невероятный мир глазами простого милиционера 178 
Нелинейная социология в конкретных примерах 40 
Нет у времени остановок 197 

О жизни без грусти 202 
О тех, кого я помню и люблю 168 
Обрыв 188 
Объектно-ориентированное программирование автоматизированных систем 
управления на платформе 1С: Предприятие 8.2 19 
Организации профессиональной ориентации обучающихся образовательных 
учреждений 127 
Организационно-производственные структуры и управление технической 
службой предприятий автотранспортного комплекса 17 
Организационно-экономические основы природопользования 73 
Организация предпринимательской деятельности 68 
Организация работы по охране труда на предприятии 78 
Основы горения и тушения пожаров 20 
Основы религиозных культур 219 
Особенности правового регулирования печати в дореволюционной и 
современной России 82 
Остановилось время 200 
От истории малой Родины - к истории страны 59 
Отражение 198 
Отражения 203 
Отсюда Сибирь начинается 60 
Охотничий минимум 31 
Охрана труда 71 
Оценка достижения планируемых результатов освоения обучающимися 
основной образовательной программы начального общего образования 128 

Памятная осень 171 
Педагогическая психология 221, 222 
Педагогическое образование: вопросы теории и практики 92 
Педагогическое образование: традиции, инновации, поиски, перспективы 101 
Пенсионное обеспечение в Российской Федерации 77 
Петушок в беде 183 
Повышение эффективности земледелия Зауралья в засушливых условиях 23 
Под созвездием Ориона 217 
Позиционные задачи на полном чертеже 1 

40 



Полет души 167 
Половинские родники 195 
Помню всё и всех 163 
Портфолио личностного развития учащихся основной школы 125 
Потомки Широкова 63 
Поэт и жизнь 161 
Праксиолого-педагогическая система развития колледжа малого города: 
рефлексивный аспект 146 
Практика возмещения убытков в различных отраслях права: особенности, 
сравнительный анализ 81 
Председатель 22 
Преподавание краеведения в образовательном учреждении в контексте 
внедрения ФГОС 129 
Призвание нести свет 212 
Применение промышленных роботов для загрузки металлообрабатывающего 
оборудования 12 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2012 
году 5 
Проблемные вопросы этической психологии 226 
Проблемы и перспективы развития физической культуры и спорта в Зауралье 
149 
Проблемы непрерывного профессионального образования в XXI веке 144, 145 
Проблемы формирования инвестиционной стратегии предприятий в 
современной экономике 69 
Проектирование автоматизированных технологических систем 16 
Проектирование образовательного процесса в условиях реализации ФГОС 102 
Проектирование средств измерения параметров технологических объектов на 
основе волоконно-оптических преобразователей 11 
Профессиональная готовность будущих учителей безопасности 
жизнедеятельности к педагогической деятельности 95 
Профилактика насилия и жестокого обращения с ребенком в семье 228 
Психологические особенности творческого воображения у умственно отсталых 
младших школьников 234 
Психологическое сопровождение формирования родительской компетентности 
229 
Психология 223 
Психология образования: модернизация психолого-педагогического 
пространства 230 
Психология образования: проблемы и перспективы развития 231 
Психолого-педагогические основы профессиональной деятельности 232 
«Путевый» человек 43 
Пути-дороги 180 

Развиваем критическое мышление на уроках русского языка 130 
Развитие инновационной деятельности детей и молодежи в сфере науки, 
техники и технологии 103 

41 



Развитие личности в условиях цивилизованных перемен 233 
Развитие нравственности личности в процессе ноосферного образования 220 
Разочарованный учитель 182 
Реализация ФГОС НОО 131 
Ребенок в современном образовательном пространстве 111 
Романовские чтения 46 
Русский дом 65 
Ручейки 194 
Рябиновая грусть 174 

"С чего начинается Родина..." 57 
Сборник научно-познавательных задач по новой истории стран Европы и 
Америки 47 
Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и студентов, обучающихся в 
магистратуре Курганского государственного университета 91 
Сборник нормативных и методических материалов для организации 
внеурочной деятельности младших школьников в условиях введения 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования 132 
Сборник нормативных и методических материалов для проектирования 
рабочих учебных программ на основе федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования 133 
Семеноведение 24 
Синтагматика и парадигматика единиц языка 154 
Синью радует зенит 173 
Систематика и синтез центроидных механизмов на базе двудольной 
интерпретации их структуры 7 
Системно-деятельностный подход - методологическая основа Федерального 
государственного образовательного стандарта 104 
Сказка детства 201 
След на земле 235 
Совершенствование адаптивно-ландшафных систем земледелия на Южном 
Урале 28 
Современное дошкольное и начальное образование: теория и практика в 
условиях реализации ФГОС НОО 112 
Современное естествознание и охрана окружающей среды 6 
Современные технологии в образовании в условиях введения федерального 
государственного образовательного стандарта 105 
Современные технологии управления воспитательной работой в условиях 
ФГОС 106 
Солнцеворот. Русская рубашка - душа нараспашку 205 
Сомато-биологические особенности организма жителей Среднего Приобья 4 
Социально активная молодежь - главный стратегический ресурс профсоюзов 
66 
Средостение 165 
100 вопросов к изучению биографий выдающихся писателей 126 

42 



Стратегия инновационного развития агропромышленного комплекса 29 
Строевое обучение участников военно-спортивных игр 85 
Судьбы моей родимый уголок 48 
Сухринская школа [Шадринского района] в документах и фактах 134 
Сушка зерна в камерных жалюзийных зерносушилках непрерывного действия 
30 

Таинственный ветер 204 
Теоретические основы формирования лингвострановедческой компетенции 
студентов неязыковых факультетов педагогического вуза 152 
Теория и методика физического воспитания 123 
Технологии производства продукции растениеводства в Зауралье и Западной 
Сибири 21 
Технология проектов в профессиональной деятельности педагога 107 
Ты и Я : коррекционно-развивающая программа формирования 
коммуникативной толерантности у учащихся общеобразовательной школы 224 

У Звёздной Чаши на краю 190 
Управление персоналом в образовательном учреждении 97 
Учебное пособие к "Программе по подготовке граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 
детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации формах" 
108 

Физическая культура для студентов специальной медицинской группы 36, 
37 
Филологические знания на современном этапе 155 
Формирование и развитие судебного управления в России с 1917 до середины 
1990 годов 79 
Формирование математической компетенции школьников во внеурочной 
деятельности 137 
Формирование профориентационной компетенции у обучающихся старшей 
школы 138 

Формируем социальные компетенции кадетов 139 

Хирургическое лечение паховых грыж 38 

Ценности современного образования 109 

Человек культуры как запрашиваемый образ личности в образовании 86 
Черепанка 61 
Четвертое измерение 211 
Шрифт 214 

43 



Экспертиза внутришкольного управления 119 

Юридическая научно-практическая конференция на тему: "20 лет 
Конституции России: институты правового государства, гражданское общество 
и ответственность органов государственной власти" 83 
Я не умею притворяться 181 

44 



УКАЗАТЕЛЬ ИЗДАТЕЛЬСТВ и 
ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Гимназия № 47 г. Кургана 117 
Дамми, типография (г. Курган) 2, 5, 179, 180, 217 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Курганской области 5 
Зауралье, полиграфкомбинат (г. Курган) 18, 25, 26, 83 
Издательство Курганского государственного университета 3, 6-8, 10-14, 16, 
17, 19, 40-42, 47, 58, 64, 67, 69, 74, 76-82, 86, 87, 91, 98, 100, 107, 121, 135, 136, 
148, 149, 151, 154-156, 159, 193, 194, 214, 227, 233 
Институт развития образования и социальных технологий (г. Курган) 27, 
94, 96, 97, 99, 102-106, 108, 110, 114, 115, 118-120, 122, 123, 127-133, 158, 219, 
229, 232 
Курганская городская типография 211 
Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т. С. 
Мальцева 15, 20, 29, 30, 68, 73, 89 
Курганский городской инновационно-методический центр 88 
Курганский областной общественный благотворительный фонд 
содействия защите материнства и детства «МАМА» 53 
Курганский театр кукол «Гулливер» 212 
Курганский филиал Академии труда и социальных отношений 66, 75 
Куртамышская типография 21, 23, 24, 28, 50, 52, 57, 59, 161, 165, 170, 174, 
183, 186, 189, 202, 208 
Нафаня, детское издательство (г. Курган) 55, 56 
Отклик, центр (г. Курган) 164, 171, 176, 190 
ПринтЭкспресс, типография (г. Курган) 9, 53, 206 
Шадринский государственный педагогический институт 39, 90, 92, 141, 
221, 222 
Шадринский Дом Печати, издательство 1, 4, 22, 31-38, 43-46, 48, 60-63, 71, 
84, 85, 93, 95, 101, 109, 111-113, 116, 124-126, 134, 138-140, 142-146, 147, 152, 
153, 160, 162, 166, 167, 169, 172, 173, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 191, 192, 196-
199, 203, 205, 209, 210, 213, 215, 220, 223-226, 228, 230, 234, 235 
Шумихинская межрайонная типография 51, 54, 65, 72, 150, 157, 175, 177, 
178, 200, 201 

45 



СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие 3 
I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 4 
II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 4 
III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 6 

Сельское хозяйство 6 
Охотничье хозяйство 7 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 8 
V. СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 9 
Социология 9 
История. Исторические науки 9 

История Курганской области 1 0 

Этнология 11 
Политика. Политология 12 
Экономика. Экономические науки 1 2 

Право. Юридические науки 1 3 

Военное дело. Военная наука ^ 
Культура. Наука. Просвещение 

Культура. Культурология 1 4 

Наука. Науковедение 1 5 

Образование. Педагогическая наука 1 5 

Дошкольное воспитание 1 8 

Общеобразовательная школа 1 8 

Специальные школы. Дефектология 
(коррекционная педагогика) 2 2 

Профессиональное образование 2 2 

Физическая культура и спорт 2 3 

Средства массовой информации 2 3 

Филологические науки. Художественная 
24 

литература 
Языкознание 2 4 

Литературоведение 2 4 

Художественная литература 2 5 

Искусство 2 9 

30 Религия 
Философия 3 0 

46 



Психология 31 
VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 33 
Указатель имен 3 4 

Указатель заглавий книг 3 7 

Указатель издательств и издающих организаций 

47 





Курганская областная 
Щщ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

